
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

ORDINANZE SINDACALI n.ro 16 del 30/10/2024 

Ordinanza N. 16 del 30/10/2024 
 

 
OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA DI DIVIETO DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA DELLA 

RETE IDRICA PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI IN TUTTO IL COMUNE DI 

CAPPELLE SUL TAVO 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamata l’Ordinanza sindacale n.15 del 24/10/2024, di oggetto: “Non conformità acqua 

destinata al consumo umano. Ordinanza di limitazione d’uso nel Comune di Cappelle sul Tavo”; 

 

Vista la Comunicazione prot. n. 98424/24 del 29.10.2024, di oggetto: “Ripristino potabilità 

Sorgente Vitello d’Oro”, con allegate le comunicazioni di Arta Abruzzo-Agenzia regionale per la 

tutela dell’ambiente relative alle analisi microbiologiche effettuate su campioni di acqua destinata al 

consumo umano, pervenuta dalla U.O.C. Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione – 

Dipartimento di Prevenzione – Asl Pescara, a firma del suo Direttore, il 29/01/2024, alle ore 17:31, 

essendo chiusi gli uffici comunali e assunta dal ns. Ente in prot.n. 9945 del 30/10/2024, la quale ha 

informato che “le risultanze delle verifiche effettuate in postclorazione sia alla sorgente che lungo 

la rete di distribuzione hanno evidenziato il ritorno alla conformità dei parametri microbiologici 

stabiliti dalla normativa vigente (D.Lgs. 18 del 23/02/2023). Inoltre, in data 26/10/2024 l’Ente 

gestore ha provveduto a ripetere campionamenti sulla sorgente Vitello d’Oro dai quali si evince il 

rispetto dei criteri microbiologici sia in preclorazione che postclorazione”;   

 

Visto che le analisi di campioni conoscitivi di acqua per uso umano prelevati da personale della Asl 

di Pescara in data 28/10/2024 presso il Punto di campionamento di Cappelle sul Tavo, presso la F.P. 

Cimitero (Verbale n. 54-CC) hanno dato esito NEGATIVO alla conta di batteri coliformi (= 

MPN/100mL) – di Escherichia coli (0 MPN/100mL) – di enterococchi intestinali (0 MPN/100mL) e 

di Clostridium perfringens (0 UFC/100ml) e che i campioni analizzati risultano, pertanto, conformi 

ai parametri fissati dalla vigente legislazione in materia di acqua destinata al consumo umano (d. 

lgs. 18/2023); 

 

Preso atto del parere espresso nella citata Comunicazione della U.O.C. S.I.A.N – Dipartimento di 

Prevenzione – Asl Pescara così espresso: “alla luce di quanto sopra esposto, considerate le misure 

intraprese e le risultanze delle verifiche di competenza ACA, visti gli esiti favorevoli dei 

campionamenti eseguiti dalla scrivente, ivi compresi gli ultimi pervenuti in data odierna da ARTA, 

si ritiene di poter ripristinare l’utilizzo a scopo potabile ed alimentare dell’acqua destinata al 

consumo umano presso tutti i Comuni in intestazione”, tra i quali è stato ricompreso quello di 

Cappelle sul Tavo; 

 

Visto l’art. 32, legge 23 dicembre 1978 n. 833, recante: “Istituzione del servizio sanitario 

nazionale” che demanda al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per 

l’emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e tutela della salute pubblica; 

 

Considerata la necessità di intervenire urgentemente per la tutela della salute pubblica; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 

ORDINANZE SINDACALI n.ro 16 del 30/10/2024 

 

Visto lo Statuto comunale, 

 

REVOCA 

 

per i motivi esposti in premesse, che si intendono espressamente richiamati e che formano parte 

integrante e sostanziale della presente Ordinanza,  

 

l’ORDINANZA SINDACALE n. 15 del 24/10/2024 

 

di divieto dell’utilizzo dell’acqua della rete idrica per scopi potabili e alimentari in tutto il Comune 

di Cappelle sul Tavo.  

 

ORDINA 

 
Il personale del Servizio di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

 

1. l’invio della presente Ordinanza a:  

a. Prefettura di Pescara (protocollo.prefpe@pec.interno.it); 

b. U.O.C. SIAN – ASL Pescara (igienealimenti.aslpe@pec.it) 

c. Stazione Arma Carabinieri di Spoltore (tpe31697@pec.carabinieri.it);  

d. Polizia Locale (polizialocale@comune-cappellesultavo-pe.it);  

e. Agenzia di Protezione Civile Regionale (apc002@pec.regione.abruzzo.it); 

2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale e sui canali 

social dell’Ente. 

 

INFORMA 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 7 agosto 1990, n. 241, che contro la presente Ordinanza è 

ammesso ricorso al TAR Abruzzo, entro 60 giorni, dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 

 

 
 
1 

 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Cappelle sul Tavo, lì 30/10/2024 Il Sindaco 

 Geom. FERRI LORENZO 

mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:igienealimenti.aslpe@pec.it
mailto:apc002@pec.regione.abruzzo.it

